EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00019/2011-L, de 17 de fevereiro de 2011, DE AUTORIA DO VEREADOR ETELVINO NOGUEIRA

ESTRADA DOS MOREIRAS
A Estrada dos Moreiras é conhecida por esse nome há muitos anos, motivos pelos quais se justifica manter o nome da mesma a fim de evitar maiores complicações aos moradores do referido local.

A referida via recebe esse nome em razão de sua proximidade com a já extinta Estação Ferroviária “Moreiras”, a qual segue minuciosa descrição:

ESTAÇÃO MOREIRAS

Município de Mairinque, SP

Ramal de Campinas - km 80,327
 SP-2480

Inauguração: 04.07.1897

Uso atual: seção da Prefeitura
 sem trilhos
Data de construção do prédio atual: n/d
Cia. União Sorocabana e Ytuana (1897-1907)

Sorocabana Railway (1907-1919)

E. F. Sorocabana (1919-1971)

Fepasa (1971-c.1988)

HISTORICO DA LINHA: Em 1873, foi entregue pela Ituana a sua linha-tronco ligando a estação de Jundiaí da SPR a Itu, com bitola de 96 cm. A anexação da Ituana pela Sorocabana em 1892 alterou todo a história. O trecho foi prolongado até Mairinque, a bitola foi ampliada para 1 metro e o trecho entre Mairinque e Francisco Quirino foi prolongado até Campinas, dando origem ao ramal de Campinas. Em 1924, o ramal foi unido à partida da ex-Funilense, na nova estação da Sorocabana em Campinas. O ramal transportou passageiros até 1976. Durante os anos 80, o ramal foi sendo progressivamente desativado, à medida que se entregavam os trechos da variante da Fepasa unindo a estação de Boa Vista a Mairinque, em Guaianã. Em fins dos anos 80, o ramal já não existia mais, arrancando-se os trilhos restantes e passando-se a usar somente a variante.

A ESTAÇÃO: A estação de Moreiras, aberta em 1897, hoje fica isolada, próxima ao bairro de Moreiras, na estrada (não pavimen-tada) que liga Mairinque à rodovia Castelo Branco, que na verdade segue hoje aproximadamente o leito da linha, já retirada. Servia

 em 1998 de sede para algum órgão da Prefeitura. Ao seu lado, o que devia ser a antiga casa do chefe da estação, ainda com o emblema "E.F.S". - Estrada de Ferro Sorocabana. Perto dessa estação ainda existe o antigo túnel da linha original de 1897.

[image: image1.jpg]

ACIMA: A estação de Moreiras, ainda operante, aparece à direita. Ao fundo (entre o final do trem e a estação), a cidade de Mairinque (Foto Alberto del Bianco, sem data, provavelmente anos 1970).

Isso Posto, ETELVINO NOGUEIRA, por intermédio do Protocolo, 00956/2011 de 16 de fevereiro de 2011, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.

PROTOCOLO Nº 00956/2011

PROJETO DE LEI Nº 00019/2011

De 16 de fevereiro de 2011.

Dá denominação de Estrada dos Moreiras à via pública localizada no Bairro do Saboó.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “estrada dos moreiras” a via pública localizada no Saboó, com início na Estrada do Saboó e término na divisa com o município de Mairinque, que conta com 2.100,00 metros de comprimento e 7,60 metros de largura.

 2008
Art. 2º
Faz parte da presente Lei cópia do croqui da via pública ora denominada.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 16 de fevereiro de 2011.

ETELVINO NOGUEIRA

Vereador

PROTOCOLO Nº 00956/2011